
Corso di Laurea Magistrale in  

‘Tutela e Gestione del Territorio e dell’Ambiente Naturale’ 
Anno Accademico 2018/2019 

CALENDARIO ESAMI 

 

I anno 
 

Insegnamento I 

sem 

Docente I sessione II sessione III sessione IV sessione Commissione 

Botanica applicata Prof. Manghisi 10/01/2019 h 9:30 

07/02/2019 h 9:30 

23/05/2019 h 

9:30 

27/06/2019 h 

9:30 

04/09/2019 h 

9:30 

19/09/2019 h 

9:30 

12/12/2019 h 

9:30 

Manghisi A. (Presidente), 

Crisafulli A., Genovese G. 

Chimica 

Industriale 

Ambientale 

Prof. Centi 11/01/2019 h 

11:00 

15/02/2019 h 

11:00 

03/06/2019 h 

11:00 

03/07/2019 h 

11:00 

03/09/2019 h 

11:00 

18/09/2019 h 

11:00 

18/12/2019 h 

11:00 

 

G. Centi, S. Perathoner, P. 

Lanzafame 

Zoocenosi e 

gestione della 

fauna 

Prof. Baviera 16/01/2019 h 9:30 

07/02/2019 h 9:30 

23/05/2019 h 

9:30 

14/06/2019 h 

9:30 

03/09/2019 h 

9:30 

18/09/2019 h 

9:30 

18/12/2019 h 

15:30 

C. Baviera, G. Lo Paro, V. 

Parrino 

Sismologia 

Applicata 

Prof. Neri 10/01/2019 h 

10:30 

07/02/2019 h 

10:30 

23/05/2019 h 

10:30 

13/06/2019 h 

10:30 

04/09/2019 h 

10:30 

19/09/2019 h 

10:30 

12/12/2019 h 

10:30 

G. Neri, B. Orecchio, D. 

Presti (suppl.) 

Mineralogia 

Ambientale 

Prof. Quartieri 24/01/2019 h 9:30 

12/02/2019 h 

14:30 

21/05/2019 h 

14:30 

04/06/2019 h 

14:30 

03/09/2019 h 

14:30 

17/09/2019 h 

14:30 

10/12/2019 h 

14:30 

S. Quartieri, D. Saccà, A. 

Tripodo (suppl.) 

Geologia 

Ambientale 

Prof. Randazzo 08/01/2019 h 

09:00 

05/02/2019 h 

09:00 

21/05/2019 h 

09:00 

11/06/2019 h 

09:00 

03/09/2019 h 

09:00 

19/09/2019 h 

09:00 

10/12/2019 h 

10:30 

G. Randazzo, A. Tripodo, S. 

Lanza 

Botanica Prof. Lo Paro e 11/01/2019 h 24/05/2019 h 02/09/2019 h 12/12/2019 h G. Lo Paro (Presidente), A. 



Ambientale 

Applicata ed 

Ecologia applicata 

e gestione aree 

protette 

Prof. Crisafulli 10:30 

08/02/2019 h 

10:30 

10:30 

14/06/2019 h 

10:30 

10:30 

17/09/2019 h 

10:30 

10:30 Crisafulli, C. Baviera, A. 

Manghisi. 

Metodologie fisiche 

per la tutela 

dell'ambiente e 

Geofisica per 

l'Ambiente ed il 

Territorio 

Prof. Presti e 

Prof. Magazù 

11/01/2019 h 

09:30 

08/02/2019 h 

09:30 

24/05/2019 h 

09:30 

14/06/2019 h 

09:30 

04/09/2019 h 

09:30 

19/09/2019 h 

09:30 

13/12/2019 h 

09:30 

G. Neri, S. Magazù, D. Presti, 

S. Perathoner, A. Manghisi 

 

 

II anno 
 

Insegnamento Docente I sessione II sessione III sessione IV sessione Commissione 

Telerilevamento 

ambientale 

Prof. Orecchio 11/01/2019 h 9:30 

08/02/2019 h 9:30 

24/05/2019 h 

9:30 

05/07/2019 h 

9:30 

04/09/2019 h 

9:30 

19/09/2019 h 

9:30 

13/12/2019 h 

9:30 

B. Orecchio, D. Presti 

Diritto Ambientale  Prof. Lupo 11/01/2019 h 

11:00 

15/02/2019 h 

11:00 

03/06/2019 h 

11:00 

03/07/2019 h 

11:00 

02/09/2019 h 

11:00 

19/09/2019 h 

11:00 

18/12/2019 h 

11:00 

 

A. Lupo, G Neri 

Protezione 

idraulica del 

territorio 

Vulnerabilità degli 

acquiferi 

Prof. Aronica 15/01/2019 h 

11:00 

15/02/2019 h 

11:00 

03/06/2019 h 

11:00 

05/07/2019 h 

11:00 

03/09/2019 h 

11:00 

19/09/2019 h 

11:00 

12/12/2019 h 

11:00 

 

G. Aronica, G Randazzo, S. 

Lanza 

Paleontologia e 

Paleoecologia 

Prof. Marra 15/01/2019 h 

11:00 

15/02/2019 h 

11:00 

04/06/2019 h 

11:00 

08/07/2019 h 

11:00 

03/09/2019 h 

11:00 

18/09/2019 h 

11:00 

11/12/2019 h 

11:00 

 

A.C. Marra, Tripodo S. 


